
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน 

เรื่อง ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) 
................................................................................ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลกสร้าง พ.ศ.
2562 ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ  และรายละเอียดอ่ืนที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ สำนักงานหรือที่ทำการ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ของทุกปี  ซึ่งรัฐมนตรีว่า การกระทรวงมหาดไทย  
เห็นชอบให้ขยายกำหนดเวลาดำเนินการภายในเดือนมิถุนายน  2563 ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
กำหนดในกฎกระทรวง  นั้น  

 

กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน ได้ดำเนินการจัดทำประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์
ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน ประจำปี พ.ศ.2563 ให้ผู้เสียภาษีชำระภาษี
ตามแบบแจ้งประเมินภายในเดือนสิงหาคม 2563 ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน 

 
 

 
 
 
 

ทั้งนี้ หากท่านได้รับแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว เห็นว่าการประเมินไม่ถูกต้อง
มีสิทธิ ์ยื ่นคำร้องคัดค้านต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อพิจารณาเห็นชอบกับคำร้องคัดค้านนี ้ ให้มีสิทธิ ์อุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ ทั้งนี้ ตามมาตรา 73 และมาตรา 83 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ.2562 โดยมีรายละเอียดตามบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ (ภ.ด.ส.1) ที่แนบมาพร้อมนี้ 

 
 

อนึ่ง เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื ่อน  สามารถ
ติดตามตรวจสอบข้อมูลในประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หากมีข้อสงสัย ติดต่อ
สอบถามได้ที่ กองคลังองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน  โทรศัพท์หมายเลข 037-543031 ในวันและ
เวลาราชการ 

 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วถึงกัน 
 
 
 
 
 
 

ประกาศ ณ วันที่ 30  เดือน  มิถุนายน   พ.ศ. 2563 

 

 
(นางสาวนันทนา  จันทะน้อย) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถ่ือน 
       o 
 

 

 



 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน 

เรื่อง ขยายเวลาประกาศแบบบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) หนังสือแจ้งการ
ประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.6) และแบบแสดงรายการคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.7) 

เพื่อใช้ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปี พ.ศ.2563 
................................................................................ 

ตามที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 กำหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป นั้น 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื ่อน พิจารณาแล้วเห็นว ่า ตามบทเฉพาะการมาตรา 98 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กำหนดให้กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลังออกกฎหมายลำดับ
รองในความรับผิดชอบให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีผลใช้
บังคับ ซึ่งครบกำหนดเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2562 แต่ปัจจุบันได้ล่วงเลยระยะเวลามาเป็นเวลาประมาณ 1 ปี  โดย
ยังคงมีกฎหมายลำดับรองที่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยอีกจำนวน 2 ฉบับ คือ 
หลักเกณฑ์กำหนดการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรม  และหลักเกณฑ์กำหนดการใช้
ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นที่อยู่อาศัยซึ่งยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จ ผลจากความล่าช้าดังกล่าว ทำให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อนไม่ทราบรายละเอียดหลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติที่ชัดเจน  ไม่สามารถดำเนินการแจ้งบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) และแบบบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) ได้
ถูกต้องครบถ้วน  หากมีการดำเนินการไม่ถูกต้องกับหลักเกณฑ์ตามกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 อาจทำให้ผู้เสียภาษีเสียผลประโยชน์จากสิทธิที่จะได้รับ ตามหลักเกณฑ์ที่ยังดำเนินการ
ไม่แล้วเสร็จนั้น เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อนสามารถดำเนินการใต้กรอบระยะเวลาที่กฎหมายและ
ระเบียบซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กำหนดได้อย่างถูกต้อง และป้องกันมิ
ให้ผู้เสียภาษีละเมิดกฎหมายรวมถึงเจ้าหน้าที่ละเว้นการปฏิบัติติหน้าที่ตามกำหนดระยะเวลาที่มีในกฎหมายนี้ จึงอาศัย
อำนาจตามมาตรา 14 วรรคหนึ ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เห็นควรให้ขยาย
กำหนดเวลาดำเนินการของผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกำหนดเวลาในพระราชบญัญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลกูสร้าง พ.ศ. 2562 
เฉพาะการดำเนินการแจ้งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) และแบบบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) หนังสือแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.6) และแบบแสดงรายการคำนวณ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.7) กรณีการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรมและ
กำหนดการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นที่อยู่อาศัย ประจำปี พ.ศ.2563 ออกไปจนกว่ากฎหมายลำดับรองจะ
ดำเนินการแล้วเสร็จมีผลบังคับตามกฎหมาย หากผู้ เสียภาษีมีข้อสงสัยประการใดโปรดติดต่อที่  กองคลัง องค์การบริหาร
ส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน หรือโทรศัพท์สอบถามที่หมายเลข 0 3754 3031 

 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วถึงกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  22   เดือน  มิถุนายน   พ.ศ. 2563 
 

 
(นางสาวนันทนา  จันทะน้อย) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคลองไก่เถื่อน 


